
32005D0844

30.11.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 314/21

DECIZIA COMISIEI
din 25 noiembrie 2005

privind aderarea Comunității Europene a Energiei Atomice la Convenția privind notificarea rapidă a unui
accident nuclear

(2005/844/Euratom)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a
Energiei Atomice, în special articolul 101 alineatul (2),

având în vedere Decizia Consiliului din 23 mai 2005 privind
aprobarea încheierii Convenției privind notificarea rapidă a unui
accident nuclear,

întrucât:

(1) Douăzeci ș
i patru de state membre sunt părți contractante
la Convenția privind notificarea rapidă a unui accident
nuclear.

(2) Comunitatea Europeană a Energiei Atomice ar trebui să
adere la Convenția privind notificarea rapidă a unui acci-
dent nuclear,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Aderarea la Convenția privind notificarea rapidă a unui accident
nuclear se aprobă în numele Comunității Europene a Energiei
Atomice.

Textul Convenției privind notificarea rapidă a unui accident
nuclear ș
i declarația Comunității Europene a Energiei Atomice,
întocmită în conformitate cu dispozițiile articolului 12
alineatul (5) litera (c) din convenție, sunt ataș
ate la prezenta
decizie.

Articolul 2

Instrumentul de aderare se depune la directorul general al Agenției
Internaționale a Energiei Atomice, depozitar al Convenției privind
notificarea rapidă a unui accident nuclear, de îndată ce este
adoptată prezenta decizie, sub forma unei scrisori semnate de
ș
eful delegației Comisiei Europene pe lângă organizațiile
internaționale la Viena.

Adoptată la Bruxelles, 25 noiembrie 2005.

Pentru Comisie

Andris PIEBALGS

Membru al Comisiei

204 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 43


